



International Research
Corporation Public Co., Ltd.

บมจ.เลขที่ 0107546000024

EM-IRCP 13-63

14 พฤษภาคม 2563

เรื่อง ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) ประจำปีไตรมาส 1/2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีไตรมาส 1/ 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ดังนี้

บริษัทมีผลขาดทุนรวม (34.61) ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีผลขาดทุนรวม (12.13) ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 22.48 ล้านบาท และบริษัทมีรายได้รวม 153.25 ล้านบาท ลดลงจำนวน 69.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ -31.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2562 ที่มีรายได้รวม 222.73 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงสาเหตุในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

1. รายได้รวมลดลงจากงวดไตรมาส 1/2562 จำนวน 69.48 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบลดลง 30.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ -36.4 รายได้จากการขายลดลง 32.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ -25.4 โดยเป็นผลมาจากการแข่งขันในธุรกิจที่สูงต่อเนื่องจากปี 2562 โดยเฉพาะด้านราคา การติดตั้งส่งมอบงานและสินค้าได้รับผลกระทบจากวิกฤติการณ์โควิด 19 และการชะลอ ทบหวน ลดงบประมาณภาครัฐ ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าทางการเงินมีจำนวน 3.37 ล้านบาท ลดลง 4.07 ล้านบาท เพราะปีก่อนมีการปรับปรุงการรับรู้รายได้ส่วนนี้จากวิธีเส้นตรงเปลี่ยนเป็น Effective Rate และบันทึกส่วนต่าง 5.40 ล้านบาทเป็นรายได้ และมีรายได้อื่น 1.06 ล้านบาท ลดลง 2.53 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรส่วนนี้
2. ค่าใช้จ่ายมีจำนวนรวม 180.07 ล้านบาท ลดลง 46.34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ -20.5 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ต้นทุนพัฒนาระบบลดลง 27.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ -36.5 ซึ่งลดลงในอัตราสูงกว่าการลดลงของรายได้เล็กน้อย จากการที่บริษัทยังคงจัดการต้นทุนค่าใช้จ่ายงานโครงการต่างๆได้ดี ในขณะที่ต้นทุนขายลดลง 25.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ -23.3 น้อยกว่าอัตราการลดลงของรายได้ เนื่องจากตลาดมีการแข่งขันด้านราคาสูง



International Research
Corporation Public Co., Ltd.

บมจ.เลขที่ 0107546000024

ต่อเนื่อง ประกอบกับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด 19 ทำให้การติดตั้งส่งมอบงานและสินค้ามีปัญหาล่าช้าในบางโครงการส่งผลกระทบต่อต้นทุนโดยรวม

- ค่าใช้จ่ายในการขายมีจำนวน 10.75 ล้านบาท ลดลง 2.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ -18.34 สอดคล้องตามกิจกรรมด้านการตลาดที่ชะลอตัวลงตามสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ
 - ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 9.41 ล้านบาท หรือร้อยละ +34.51 เป็นผลมาจากการบันทึก ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการเงิน 2.28 ล้านบาท ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.49 ล้านบาท ตั้งประมาณการหนี้สินภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 0.33 ล้านบาท สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ TFRS 9 จำนวน 1.41 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้(สัญญาเช่า) ตาม TFRS 16 จำนวน 1.43 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 1.54 ล้านบาท
 - ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 8.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.28 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.37 เนื่องจากการเบิกใช้สินเชื่อสำหรับงานโครงการตามแผนงานปกติ โดยมียอดภาระหนี้สินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 24.09 ล้านบาท แต่ขณะเดียวกันอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อโดยรวมลดลงจากปีก่อน
3. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง 0.40 ล้านบาท จากการกลับรายการประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้
 4. นอกจากข้างต้น บริษัทมีการบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีใหม่ตาม TFRS 9 โดยปรับปรุงส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันต้นงวด ลดลงรวม 32.51 ล้านบาท แยกเป็นส่วนของบริษัท 14.73 ล้านบาท และบริษัทย่อยรวม 17.78 ล้านบาท

จึงเรียนชี้แจงมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน เหดระกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร